¶ Marc. sarra script⁹  
Legis testamēti dicitur

Att. de testamento:

corolam.:

sanguinem xpi fuit confirmatum totus  
 vetus testamentus. vt p3 ad hebre. ix. et  
 x. Et ideo patres et fideles veteris testa/  
 menti non potuerunt adipisci re-promissio/  
 nes nisi simul nobiscum p mortem xpi. ad  
 hebre. xi. Et sic p3 qualiter scriptura le/  
 gis et pphetarum intm dicebatur testa/  
 mentus dei inqntu erat p mortem et san/  
 guinem xpi confirmandus. Et ideo dixit xps  
 Hic calix nouu testamtu est in meo san/  
 guine. i. nouiter in meo sanguine confir/  
 matus. p ad cor. xi. Secdo modo scri/  
 ptura legis et pphetarum dicebat pactum  
 siue pbedus despofale. inqntu de9 elegit  
 sibi illud populu in populu peculiarem  
 et ppius. et ille populus accepit deu in  
 deus et dnm et pastores spualem: et pro/  
 misit obfuare leges eius. vt p3 exo. xix.  
 et. xx. et. xxiiij. et p totu discursus legis  
 et pphetarum. vn exo. xix. dicit de9. Si au/  
 dieritis vocem meam et custodieritis pactu  
 meum: eritis mihi in peculiū de cunctis  
 populis. Dea est eniz ois terra. et vos  
 eritis mihi in regnu sacerdotale. et gens  
 sancta etc. Cui respondit populus. Cūc  
 ta que locutus est dominus faciemus.  
 Item hoc idem respodit totus populus  
 quado moyses legit eis volumē legis. vt  
 patet. exo. xxiiij. Ideo tūc moyses ad cō/  
 firmationē illius despofatiōis et pmissi/  
 onis imolauit. xij. vitulos. et effudit vnā  
 partem sanguinis sup altare/et alteram  
 partē super populu dices. Hic ē sanguis  
 pbederis. qd pepigit vobiscum dñs super  
 cunctis sermōib9 his etc. Ad denotandus et  
 significandus qd illud testamētum et illud  
 pbedus de spofale nō poterat cōfirmari  
 nisi p sanguinē xpi spofi huius ppli. Ex  
 quib9 p3 qd sicut illud testamētus nō po/  
 terat confirmari et adimpleri nisi p mor/  
 tem et sanguinem xpi testatoris: Ita illa

despofalia siue despofatio facta inter dnm  
 et pplm nō potat pfirmari nec adimpleri  
 et ratificari nisi p presentia dei venturi i  
 carne. Eo qd talis despofatio facta fuerat  
 per verba de fuso. et p spofum in carnes  
 familiariter ventur et cū spofa locutus  
 et pueraturum. Ex supdictis p3. et put/  
 dictū fuit in plogo expositiōis libri psal/  
 moy. qd vna lex et vnus testamentum dē  
 totus discursus sacre scripture et totius  
 ecclie ab adam vsqz ad iudiciū. Et hoc  
 scdm sbam et etiaz rōe vni9 xpi crediti.  
 Sed totus iste discursus diuidit princi/  
 paliter in duo tpora. i. ante aduentus xpi  
 et post aduentus eiusde. Temp9 eniz ante  
 aduentu respectu dei dicebat tpus dispo/  
 nendi et pmittēdi/inqntu deus pmitte/  
 bat futuras redemptionē et glorificatiōz  
 et restauratiōem toti generi humano. et  
 disponebat illud populu p illa legalia ad  
 recipiēdu xps i suo aduentu. S3 respectu  
 earum rerum que gerebant et fiebat: dicebat  
 tpus figurandi et significādi. qd oia illa  
 fiebant et contingebant illis in signū et  
 figurā fusoz. S3 respectu pziarcharū et  
 pphetarum quib9 fiebat pmissiōes: dicebat  
 tpus desiderandi et expectādi et petēdi.  
 quia omnes desiderabant et expectabāt  
 et petebant xpm futurum redemptorē  
 et glificatiōez tanq spofum et saluatorē  
 Et sic p3 qliter tempus ante aduentus xpi  
 fuit temp9 pmittēdi et disponēdi et figu/  
 rādi et significādi et desiderādi et petēdi  
 et expectādi. Totus aute temp9 aduent9  
 xpi et totus discursus noui testamenti  
 fuit tpus adimplēdi pmissa et confir/  
 mandi disposita et verificādi signa lega/  
 lia et figuras/ siue ea que erant figurata  
 et significata. Et respectu omniū fidelium  
 fuit et est tpus colligēdi et recipiēdi.  
 Quia p aduentu xpi oēs fideles veteris

factu: pbedus:

testamenti simul nobiscū recepunt pmissiōnes. s. fructus oīus pmissiōnum. vt ait apłus ad hebreos. xj. Et nos collegimus et messuimus messes quas p̄res veteris testamēti seminarūt. vt ait saluator. Jo iiii. Ex quib⁹ oīib⁹ p̄s qualr xp̄s adimpleuit et verificauit oīa que fuerūt in veteri testamēto disposita et p̄issa et figurata. Et sic etiā p̄firmavit tes. ab initio institutus. Et p̄pleuit et cōfirmavit sp̄salia antiqua. Et ideo lex enāgelica et totū nouū testamentum nil aliud est nisi veritas et confirmatio veteris testamēti/ in quo tēpore omnes fideles receperūt omīa que fuerūt p̄missa et desiderata et petita in veteri testamēto. Et sicut totū illud tēp̄s fuit tempus desiderandi et petendi et significandi. ita istud dicitur tēp̄s recipiēdi et faciēdi. vñ nō solum xp̄s verificauit oīa que in lege veteri fuerūt p̄missa et figurata: s; adhuc nos verificā⁹ et implemus oīa illa seruando legem euangelicā et exercendo ecclesiastica sacramēta. que nil aliud sunt: nisi quedam veritates illoꝝ signoz legalium. Et sic faciēdo et operando recipimus fruct⁹ p̄missiōnum Omnia ergo sup̄dicta considerās et p̄uidens in sp̄u salon fecit istum libellus. in quo voluit ostendere totus ingenium suum. quia sub breuib⁹ et difficilib⁹ et obscuris verbis descripsit totum discursum vtriusq; testamenti. Et ideo iste libellus reddidit difficil⁹ ad itelligēdū. eo q̄ oīa q̄ scripta sunt i vtroq; tes. de xp̄o et ecclia. et oīa q̄ dō cātavit i. cl. psalō. voluit salon p̄plecti i b̄ libello sub t̄plici methafora. s. sub methafora sp̄si et sp̄se. Et sub methafora pastoris et gregis. Et sub methafora agricolę et vinee siue orti. Et ideo istō opus siml vocat epithalamū et bucolicū. et georgicum. Et p̄pter hoc

redditur difficilimū ad itelligēdus. s. rōe snli et rōe breuitatis. nam in. x. canticis p̄plectit totū discursus vsusq; testamēti. sub sup̄dicta triplici methafora. Cū nō in primo cātico cātat totū desiderium et omīs petitiōes patrū veteris testamēti. et sic explicat tēpus desiderādi et petēdi et expectādi. Et i nouē cāticis subsequētib⁹ cātat totū discursus ecclie ab incarnatōe xp̄i vsq; ad tēp̄a p̄stantini et iustiniani et etiā vsq; ad finem mūdi. vbi erit genral̄ gloriificatio. In quibus nouem canticis cantantur nouē misteria de xp̄o et ecclia p̄ut patebit. In quib⁹ satisfacit et ānuūt desiderio et petitiōib⁹ p̄iuz veteris testamēti p̄ singla. Procedēdo ergo ad expositiōes hui⁹ libri fuabz iste ordo. nā p̄io ponet text⁹ cuiuslibz cātici per versus distinctus. Deo ponetur eius expositio. Incipit ergo canticum primum.

**Sculetur me of  
culo oris sui.**

**Quia meliora**

**sunt vbera tua uino.**

**fragrātia vnguētis optis.**

**Oleū effusum nomē tuū.**

**Ideo adolescentule dilexerunt te.**

**Trabe me post te.**

**Curremus in odorem vnguentorum tuorum.**

**Introduxit me rex in cellaria sua.**

**Exultabim⁹ et letabimur in te.**

*150 ps̄s danyel.*

Memores vberum tuorum  
super vinum.

Recti diligunt te.

Nigra sum sed formosa fi-  
lie hierusalem.

Sicut tabernacula cedar.

Sicut pelles salomonis.

Nolite me considerare quod  
fusca sum.

Quia decoloravit me sol.  
filii matris mee pugnaue-  
runt contra me.

Posuerunt me custodes in  
vineis.

Vineam meam non custodiui.

Judica mihi quem diligit  
anima mea.

Ubi pascas.

Ubi cubes in meridie.

Ne vagari incipiam.

Post gregem sodalium tuorum.

Si ignoras te o pulchra in-  
ter mulieros.

Egredere et abi post vesti-  
gia gregum.

Et pasce edos tuos iuxta  
tabernacula pastorum.

Equitatum meo in curribus  
pharaonis.

Assimilavi te amica mea.

Dulchre sunt gene tue si-  
cut turturis.

Collum tuum sicut mouilia.

Munerulas aureas facie-  
mus tibi.

Uermiculatas argento.

Sculetur me oscu-  
lo oris sui.

Hoc est pri-  
mus canticum huius libri  
in quo introducitur ecclesia pri-

oris testamenti tanquam sponsa. et christus tanquam  
eius sponsus ad loquendum. Et ideo primo cantico  
cum habet duas partes principales. nam in prima  
ponitur et explicatur sponse diu desiderata  
petitio. Secundo sponsi gratiosa responsio. ibi  
Si ignoras te o pulchra. Quatum ergo  
ad primum per fundamentum totius huius libri est  
valde notandum. quod indigentia et carentia ali-  
cuius boni amissi est causa desiderij recti-  
pandi ipsius: sed firma promissio est causa firme  
et vehementis fidei et spei reipromisse.  
Et ita accidit in adam. quia cum ipse ante lap-  
sum fuisset creatus in illa oppulencia et felici-  
tate nullas patiens indigentiam: tamen cum sta-  
tuit et tetrauit descendere ab hiis in hierico  
transgrediendo diuinum preceptum. tunc incidit  
in latrones: qui expoliaverunt eum omnibus  
bonis gratuitis. et vulneraverunt et sau-  
ciauerunt. et plagis in corpore et anima affe-  
cerunt et semivivum reliquerunt. Et sic ille  
qui erat oppulencus et felix et dominus illius  
civitatis. Cui etiam post longam vitam temporalis  
erat promissa alia nobilior felicitas eterna  
in celesti patria: propter talem ergo ingrati-  
tudinem fuit privatus presentis et futura felicitate  
et expulsus ab illa civitate. et factus  
exul per hanc vallem lacrimarum et separatus  
a facie dei. Et sic factus est miser et indigens

# De primo cantico.

et facie ad faciem sibi locutus est etc. Item  
 hec desponsatio fuit magis in ipso iacob con-  
 firmata gen. xlix. quoniam benedicens filio suo  
 iuda dixit. Iuda te laudabunt fratres tui  
 etc. et non auferet sceptrum de iuda etc. Item  
 ista desponsatio christi et ecclesie iam fuit magis  
 confirmata et manifesta in plebe israelitica  
 quoniam eduxit ipsas de fuitute egyptiaca. et  
 fecit ipsas populum sibi peculiarem et dedit  
 sibi legem speciale. exo. xix. quoniam moyses ex-  
 posuit populo omnes sermones legis. Et res-  
 pondit omnis populus dicens. Omnia que locutus est  
 dominus faciemus. Item ista desponsatio christi et  
 ecclesie fuit iam magis manifesta et explicita  
 in eodem populo. exo. xxiii. quoniam moyses con-  
 gregavit totum populum et legit sibi totum  
 volumine legis. et occidit. xij. victimas iuxta  
 numerum tribuum filiorum israel. unde totus popu-  
 lus respondit dicens. Omnia que locutus est dominus fa-  
 ciemus. et erimus obediens etc. Et tunc moy-  
 ses ad confirmationem talis pacti et promissio-  
 nis et desponsationis sparsit unam partem san-  
 guinis super populum et alteram super altare.  
 Per quod misterium fuit figuratum qualiter illa  
 desponsatio debebat impleri et confirmari  
 per sanguinem christi futuri. per quem sanguines  
 illud testamentum erat confirmandum. Et sic per  
 tale pactum ille populus promittebat se rece-  
 pturum christum venturum. Ideo moyses effun-  
 dendo illum sanguinem super populum dixit. Hic  
 est sanguis pederis. quod pepigit vobiscum  
 dominus super cunctis sermonibus his. Item ista des-  
 ponsatio fuit iam magis explicita et confirma-  
 ta in eodem moyse et populo. exo. xxxij. cum  
 dominus de tabernaculo loquebatur moyse facie ad  
 faciem: sicut solet loqui amicus ad amicum  
 Cui moyses dixit. Domine si iuveni gratiam coram  
 oculis tuis: mitte quem missurus es etc. Cui  
 dominus finaliter misterium incarnationis promisit  
 cum dixit. Posteroz. i. humanitatem meam vi-  
 debis. quam humanitatem vidit postea moy-

ses cum belia in monte thabor in transfiguratione  
 christi. Mathei. xvij. Item ista desponsatio  
 incarnationis christi et ecclesie iam fuit magis  
 explicita et manifesta ipsi moyse. deuto.  
 xvij. Cui deus dixit. Prophetam suscitabo  
 de medio fructuum tuorum similem tui: et ponam  
 verba mea in ore suo. loqueturque ad eos omnia  
 que dixerint illi etc. Ex quo patet quod christus in  
 lege promissus debebat esse similis moy-  
 si in humanitate. et debebat esse deus ymo  
 verbum dei. quia deus debebat ponere verbum  
 suum in illa humanitate et personaliter non loqui  
 et ecclesiam sibi per legem euangelicam mystice  
 unire et personaliter et presentiter osculari. Ita  
 legit. exo. xx. quod cum cunctus populus audiret  
 voces et lapides. et sonitum bucinę mon-  
 temque fumigantem. Qui perterriti ac pauore  
 percussis steterunt procul dicentes moyse. non  
 loquamur non dominus ne forte moriamur. Tunc  
 autem dominus promisit mittere filium suum in carnes  
 qui tanquam verum spiritum absque terrore fami-  
 liariter loqueretur eis. et declararet eis le-  
 gem datam dicens. Prophetas suscitabo eis  
 de medio fructuum suorum similem tui. ponam ver-  
 ba mea in ore eius. loqueturque ad eos quicunque  
 dixerint illi. Et qui verba eius que loquitur: non  
 audierint: ultor existam etc. ut patet deuto. xvij  
 Ex quibus patet quod illa desponsatio non fuit fac-  
 ta per verba de presenti in presentia spiritus sancti: sed per verba  
 de futuro in absentia spiritus sancti per moysen  
 tanquam procuratorem christi futuri. Et patet  
 illa desponsatio nunquam fuit confirmata nisi  
 per presentiam christi: qui per verba de presenti familiari-  
 ter locutus est illi plebi. et desponsavit sibi  
 ipsas declarando legem et prophetas. Item se-  
 quitur scilicet. quod simul cum lege data fuit pro-  
 missus christus interpretes et declarator legis in  
 monte sinay. Item sequitur tercio. quod sub ea-  
 dem pena qua se obligavit totus ille populus  
 ad observandum legem dei datam in monte sinay:  
 sub eadem pena se obligavit ad audiendum et